
Jedna pecka za druhou 

Ve dnech 7.6. až 7.7. 2023 se poblíž města Lovosice koná událost, kterou mají snad již dlouho 

všichni zeleninoví či ovocní nadšenci napsanou ve svých kalendářích. O co jiného by mohlo 

jít než o Velký melounový festival, který se po několika neúspěšných pokusech o zavedení 

v minulých letech konečně dostal i sem. 

Takovou sváteční událost jsme si nemohli nechat ujít ani my ze štábu Yellowcrew, a tak vám, 

čtenářům, poskytnu přístup ke svým zážitkům z tohoto festivalu.  

Směrem Lovosice vyjíždím již brzy ráno v druhý den veletrhu, tudíž 8.6. Počasí je i takto 

z rána moc příjemné, sluníčko osvětluje cestu všem, kteří se chystají na stejné místo jako já. 

Teplota zatím není příliš vysoká, doufám, že se příliš nezvýší ani během dne. Musím ale říct, 

že mě překvapuje poměrně velká kolona aut, která se i v těchto brzkých hodinách zvládla 

nashromáždit už několik kilometrů před městem. Naštěstí se ale posouvá vcelku rychle, a já 

dojíždím na parkoviště u veletrhu jen o tři čtvrtě hodiny později, než jsem měla původně 

v plánu. No, vždycky to může být horší! 

Vystupuji z auta a pociťuji, že teplota se již zvládla zvýšit. Nebo to je možná všechno to 

teplo, které sálá ze všech těch lidí, kteří sem také nadšeně přijeli již časně z rána. Je 8:47 a 

všichni, včetně mě, přihlížejí, jak si farmáři, melounoví odborníci a jiní připravují své stánky 

a všelijaké jiné atrakce na akci. Ve všech se střádá jen čím dál tím větší nadšení a očekávání. 

Všichni víme, že to bude něco úžasného. Po tolika letech konečně i u nás, to přece není jen 

tak. 

„Na co se na veletrhu nejvíce těšíte?“ zeptám se jedné starší dámy s fialovým kloboučkem, 

která společně se mnou stojí hned v přední řadě. Paní se na mě otočí se širokým úsměvem. 

„No, to je těžké říct,“ začne a vypadá velmi zamyšleně, mezitím co její oči spočinou na 

stánku, kde se po otevření budou připravovat nápoje všeho druhu. „Ale nejlepší na tom je asi 

beztak všecko to občerstvení, víte?“  

Ta paní má určitě v něčem pravdu, přitakám, když už zbývá jen minuta do otevření. Pak už 

jen z reproduktorů zazní veselý a živý hlas jednoho z organizátorů a iniciátorů celé této 

úžasné události. „Vítejte na Velkém melounovém veletrhu, kde najdete vše, co se melounů 

týká, vážení občané! Slyšíte dobře! Fakt všecko! Pojďte, pojďte dál! Užívejte, jak jen můžete! 

Melounům zdar!“ 

Po tomto vyhlášení se všichni hrnou dovnitř. Chvíli čekám, než se situace uklidní, a vcházím 

také. Všude okolo mě hraje hudba, která připomíná atmosféru nějakého tropického ostrova. 

Připadám si skoro jako na dovolené. Z každého koutu cítím vůni všelijakých druhů melounů. 

No, je to opravdu jako v tropech. Většina návštěvníků se okamžitě nahrne ke stánkům s nápoji 

nebo ke stánkům, kde jsou ochutnávky. Lidé, kteří stánky obsluhují, jsou velmi přívětiví a 

milí, aspoň soudě dle toho, jak je slyším jednat s ostatními, a jak vesele zvou návštěvníky 

k sobě.  

Nakonec je mou první volbou návštěvy malá zahrádka na okraji areálu, kde jsou vysazeny 

všechny možné druhy melounů. Je tu klid a není tu příliš ostatních návštěvníků. Uprostřed 

stojí malá fontánka, která melouny občas postřikuje. Okolo nich jsou i všemožné barevné 

květiny, které tomu všemu jen dodávají na kráse. Nedá mi to a zahrádku si několikrát 



vyfotím. Opravdu je to podívaná, která stojí za to. Hraje zde i o něco klidnější muzika než ve 

zbytku areálu. 

Když se na zahrádku vynadívám, pokračuji konečně ke stánkům, kde se počty lidí alespoň 

mírně snížily. „Ochutnejte limonádu, ochutnejte!“ pobízí mě jeden mladý chlapec u jednoho 

z pěkně zdobených stánků. Neodolám a přistoupím blíže. Po chvíli se mi do rukou dostává 

čerstvě udělaná limonáda, vidím to na vlastní oči. Chlapec mi sklenici podá s úsměvem. 

„Honeydew cukrový meloun a vodní meloun!“ objasní mi.  

Řeknu vám, lepší pití jsem snad v životě neměla možnost ochutnat. Chuť se rozplývá na 

jazyku hned při prvním potáhnutím brčkem. Jsem jako v sedmém nebi. Nadšeně poděkuji a 

s chlapcem se dostávám do rozhovoru.  

„Jak dlouho se již o melouny zajímáte?“ 

„Taťka mě k tomu ved už jako malýho, víte,“ řekne a zasměje se, „je to vlastně hrozně 

zajímavý, když se do toho dostanete. Je to takový krásný. Líbí se mi, že je tady tolik lidí.“ 

Přikývnu.  

„Ale musim vám teda říct, že dřív mě to moc nebralo. Každej si k tomu svýmu ale cestu 

někdy najde.“  

Na cestu dál si koupím ještě jeden drink, tentokrát z vodního melounu a jahod. Lahoda. Fakt.  

Deru se dále davem a narážím na část areálu, kde odborníci vystavují jednotlivé druhy 

melounů a veřejnosti přednášejí o tom, jak funguje jejich pěstování, kdy je pěstovat a co 

přispívá k jejich dobré chuti. Na chvíli zastavuji a zaposlouchám se do výkladu předního 

odborníka na pěstovanou floru – Alexandra Frýda. Je poznat, že se ve svém oboru opravdu 

vyzná. Na jeho přednášku se zastavuje velká spousta lidí. Na jejím konci dokonce předkládá 

zúčastněným letáček, ve kterém jsou základní fakta sepsána. Zájemcům dokonce odpovídá i 

na další dotazy. Přednášky a workshopy se tu konají celý den, prostřídá se tu spousta 

odborníků. Je to velice zajímavý aspekt veletrhu.  

Po tom, co se cítím vzdělanější, se vydávám prozkoumat část areálu, která je přizpůsobena i 

rodinám a jejich dítkům. Nachází se zde spousta atrakcí, které jsou laděné do celé melounové 

atmosféry. Hrají zde dětské písně, kdyby mi to nebylo trapné, snad na ně začnu i tančit. Jak 

jsem si myslela, je tu velká hrstka rodičů s dětmi. Někteří jsou na houpačkách, jiní na 

skákacím hradu, jiní na centrifuze. Dokonce se tudy prohání i malý vláček melouňáček, 

odkud na mě zamává několik dětí. Zamávám jim zpátky. Ah, jak krásné je to mládí. 

„Proč jste se rozhodli jít s dětmi zrovna sem?“ zeptám se jedné paní, která se svým mužem 

stojí opodál a zrakem hlídají svou dcerku na melounovém skákacím hradě.  

Paní mírně pokrčí rameny. „Aničku zaujal plakát, kterej na tu akci měli. Pepu taky,“ ukáže 

prstem na svou dceru a na svého muže, „tak jsme se nakonec rozhodli, že sem pudem. Ale to 

jídlo fakt není špatný. Mám ráda melouny.“  

„A vám se tady líbí?“ zeptám se na druhou stranu muže.  

„Ále, jo… Není to taková katastrofa. Nejvíc se však beztak těšim na to slosování o tu pecka 

motorku, víte, jak to je.“  



No jistě. Každý návštěvník si může za pouhých 20 korun zakoupit lístek do tomboly, kde je 

hlavní cenou speciálně nalakovaná melounová motorka. Říkám vám, takovou pecku bych 

chtěla i já. Třeba neodolám a lístek si do tomboly dám taky. Vítěze vyhlašují ale až na konci 

celého festivalu. Což znamená, že tam určitě bude přihlášených lidí dost. 

Poděkuji za rozhovor a spokojeně odcházím si koupit nějaký ten meloun do krámku v areálu. 

To je však má poslední zastávka, a když meloun pro sebe ukořistím, je již 13:00 hodin a já 

musím z tohoto nádherného místa zase pryč.  

Celkový dojem je však suprový. Atmosféra na jedničku, hudba sedí na festival perfektně a 

lidé jsou zde vlídní a příjemní. Je tedy možné, že toto se změní, až bude festival ve svých 

dalších dnech, avšak doporučuji návštěvu i tak. Rozhodně to stojí za to! Každý si tu přijde na 

své. A i kdyby nic jiného, rozhodně neodejdete s prázdným břichem. Každý se přece rád 

nadlábne, ne? A já rozhodně nejsem výjimkou. 

Můžeme jen doufat, že se festival zde bude moct uskutečnit i v příštích letech. Byla by totiž 

obrovská škoda, kdyby ne!  

 

 


